UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Felicis Potestatis Panormitani Ordinis Minorum S.
Francisci de Observantia ... Examen Ecclesiasticum**

Potesta, Felice

Coloniæ, 1712

Tertius Tomus De examine Ordinandorum, Prædicatorum, &
Missionariorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40060

EXAMINIS ECCLESIASTICI
TOMUS TERTIUS,
SIVE
EXAMEN
ORDINANDORUM, PRÆDICATORUM
ET MISSIONARIORUM,

Complectens Sacramentum Ordinis, & sacrosanctum Sacrificium Missæ, & aptas, atque expeditas regulas ad Apostolicum Sacramentum Consecrationis, & Missionis Ministerium ritè exercendum.

PARS PRIMA
De Examine Ordinandorum.

CAPUT I.
DE SACRAMENTO ORDINIS.

Quid, & quotuplex sit Ordo

Quod, est signum quoddam, in quo spiritalis potestas traditur ordinato ad sacrosanctum Missæ Sacrificium, & Eucharistiam perficiendam.

1 Ordines sunt septem: *Oficiarius, Choragus, Exorcistatus, Accolytatus, Sacroconatus, Diaconatus, & Presbyteratus.*

2 Omnes ordines sunt res sacre, tamen quatuor dicuntur minores, & ceteri: ratio differentie est multiplex, & cetera. *Ultimi tres immediatè ordinantur ad sacrificium Missæ, & Eucharistiam perficiendam, 1. quia in Ecclesia Latina, & cetera, annexum votum solemne castitatis, & cetera, impediunt, & cetera, matrimonium, & cetera.*

obligant ad divinum Officium recitandum, 4. quia majores non possunt suscipi plures eodem die, sed unus, nec Subdiaconatus simul cum minoribus; neque suscipi possunt, nisi sex Sabbatis videlicet, quatuor anni temporum, Sabbato ante Dominicam Passionis, quo dicitur Strientes, & Sabbato Sancto, nisi ad huc dispensatio Papæ; minores vero suscipi possunt omnes quatuor eadem die, & non tantum in recessibus sex Sabbatis, sed etiam quolibet die Dominico, vel festo de precepto; imò ex consuetudine in die Veneris ante dicta sex Sabbata, vel in feria quarta quatuor temporum, *num. 26. V.* demum, quia majoribus initiati possunt solemniter, & ex officio sacra vasa nuda manu tangere, non à minoribus initiati, nisi ex commissione, & necessitate.

Non peccant autem aliquo ordine minori, nisi prius à tonsurâ initiati, nuda manu tangentes sacra vasa, in quibus non sit Eucharistia. Item nec laici, aut fœminæ peccant mortaliter, nisi ad huc contemptus, sed venialiter; imò neque venialiter, si ad huc iusta causa, aut necessitas. Vasa autem sacra, quæ Eucharistiam continent, tangi non possunt sine peccato mortali, nisi à Sacerdotibus, & Sacerdote deficiente à Diacono.

4. Episcopatus est ordo. Nam est spiritualis potestas ordinandi Sacerdotes, & Episcopos; conficiendi Sacramentum Confirmationis, Chrisma, Oleum sanctum, &c. non est autem ordo diversus à Sacerdotio, sed est quidam gradus, & extensio Sacerdotii ad præmissa munera; unde novum characterem non imprimitur, sed Sacerdotalem præexistentem ampliat; idem die de Archiepiscopatu, & Papatu.

5. Hinc invalidè, qui Sacerdos non est, ordinaretur in Episcopum, quia Episcopatus

essentialiter Sacerdotium prærequirit, non et in aliis Ordinibus, licet enim illic ordinaretur Sacerdos, qui aliis Ordinibus non esset initiatus, validè tamen ordinaretur, quia Sacerdotium non essentialiter, sed tantum ex præcepto alios ordines præsupponit.

Episcopus, si non consecratur à tribus Episcopis, sed ab uno solo ex dispensatione Pontificis, validè consecratur; quia ad est praxis Pontificum, S. Greg. & Greg. XIII. qui dispensarunt, ut refert Cardenas *disert. 2. n. 501.* 6. Cardinalatus non est ordo.

7. Omnes septem Ordines constituunt unum Sacramentum Ordinis unitate aggregationis, & ordinationis ad unum finem, qui est sacrificium Missæ, & Eucharistia conficienda.

8. Hinc tam Episcopus Ordines conferens, quam Clericus recipiens debet esse in gratia, aliàs peccabit mortaliter.

9. Omnes Ordines imprimunt characterem, ac proinde non possunt sine sacrilegio reiterari.

10. Character, qui ab Ordine imprimitur, est quedam qualitas spiritualis animæ inhaerens, & definitur, quod sit signum quoddam spirituale impressum in anima, per quod distinguitur homo tali signo signatus ab aliis, & dignoscitur Deo consecratus, & ab eo deputatus ad gratias, & dona Christi dispensanda, & ad ejusdem munera exercenda. Character imprimitur, quando tangitur instrumentum porrectum ab Episcopo proficiente verba,

Character enim imprimitur eo tempore, quo producit gratia; quia character est effectus secundarius, gratia primarius. Gratia autem producit in eo instanti, quo Sacramentum est completum; quia Sacramentum est signum practicum; unde gratiam cau-

fat in eo instanti, quo habet perfectam significationem, ad quam est institutum: *v. n. 183.*

Si ponatur obex peccati mortalis, gratia non causatur, causatus verò character, gratia illa ex operato causatur solum ablato obice:

11 Materia remota Sacramenti Ordinis in generali est ipsum instrumentum, materia proxima est traditio, & acceptatio ipsius instrumenti: forma verò sunt verba prolata ab Episcopo in traditione instrumenti.

Materia, & forma debent esse simul moraliter; requiritur autem contactus physicus materiae, & intentio actualis, aut saltem virtualis in Episcopo conferente; sufficit habitualis in Clerico suscipiente, de quibus fuit infra, & in *tom. 1. de Sacram.*

12 Effectus Sacramenti Ordinis sunt augmentum gratiae, & character. Sacramentum, inquam, Ordinis per se causat non primam, sed secundam gratiam, nempe augmentum gratiae habitualis; per accidens verò primam.

Ratio primi est, quia causare per se primam gratiam solum convenit Sacramentis reconciliativis, cujusmodi sunt Baptismus, & Pœnitentia, minimè Ordo.

Ratio secundi est, quia sicut id conceditur aliis Sacramentis non reconciliativis, ita debet concedi Ordini. Casus autem esse potest; si quis dum ad Episcopum ordinandus accedit, recordetur alicujus mortalis, & Confessarium non habens eliciat actum attentionis, quem inculpabiliter putat contritionem, iste stante bonâ fide ex vi Sacramenti Ordinis, quod suscipit, justificatur; adeoque Sacramentum per accidens causat primam gratiam.

13 Sacramentum Ordinis ultra secundam gratiam sanctificantem, & characterem, causat gratiam sacramentalem, & sunt specialia

quodam auxilia functionibus. Et effectus
cujusque ordinis proprie causata, per quos
aliquo ordine est insignitus, ad officia illa
re. Et rite exercenda peculiariter modo parat.
Et ad hoc efficitur.

Quae specialia auxilia non solum in
Ordinis susceptione, verum etiam, quia
Ordo ipse exercetur, intuitu Ordinis
conferuntur: *v. tom. 1. de effectibus Sacram.
in genere.*

14 Sacramentum Ordinis fuit institutum
à Christo, quando die Cenesae, postquam
municavit Apostolos, dixit: *Hic facite
memoriam commemorationem.*

De his, quae sunt de substantia, ac
de solemnitate Ordinis.

15 **A**D substantiam, & valorem Sacramenti Ordinis requiruntur, nihil aliud quatuor.

16 Primum, est potestas Ordinandi, esse debet Episcopus consecratus, qui non esset haereticus, schismaticus, suspensus, degradatus, illicitè, sed valide consecratus; ordinum collatio est actus ordinis, non jurisdictionis, ordo autem, quia est indelibilis, semper manet in eis. Minores possunt et privilegio Abbates conferre.

17 Secundum, materia, forma, & intentio, tam Episcopi conferentis, quam suscipientis, ut in *n. 11.* Omnino vide in *tom. 1. de Baptismo, ver. Minister, causam* de qua qui ad Ordines suscipiendos accedit, non protestationem Episcopi.

18 Tertium, est sexus virilis: hinc causatur est incapax ordinum, pariter heretico, & schismatico, in quo sexus foemineus praevaleat, & non autem ordinatur, si sexus virilis praevaleat, sed si post ordinationem incipiat praevaleat, si sexus foemineus, non potest valide ordinari.

aut absolvere, licet characterem retineat: hinc valide, & si illicite ordinantur amentes, caeci, & similes irregulares, estò hi maneant iure Ecclesiastico suspensi; & pueri rationis non compotes, qui tamen ad castitatem non tenentur vi voti, nisi adveniente usu rationis satisficent. Omnino vide *com. n. in imped. m. r. de ord. ne sacro.*

19 Quartum denique, quòd sit baptizatus baptismò fluminis.

Baptizatus baptismò sanguinis, aut fluminis, salvati potest, sed non valide ordinari. Quòd si bona fide ordinaretur, invalida esset ordinatio; adeoque repetenda, quia ex iure divino baptismus fluminis est in via omnium sacramentorum: *In lib. 3. Decr. tit. 43. de presbytero non baptizato cap. 1. §. 2.*

Angelus, nec licite, nec valide ordinari potest; quia subjectum Sacramentorum ex institutione Christi est homo viator: *v. tomo 1. de subjecto sacram.*

20 Adlicitam autem Ordinum susceptionem requiruntur plura ex parte subjecti, ex parte Ministri, & ex parte utriusque.

EX PARTE SUBJECTI.

21 Requiritur primò, status gratia.

Sufficit, si ponatur in gratia per contritionem ad differentiam sumptionis Eucharistiae, ut *nu. 279.* Secundò, quòd sit confirmatus. Tertio, titulus sustentationis, beneficii scilicet, patrimonii, vel Religiosae paupertatis, ejus tamen, quam solemniter Religiosi in professione emittunt. Quarto, scientia sufficiens. Quintò, licentia Ordinaris, seu licentia dimissoriae. Sextò, quòd non sit irregularis, suspensus, excommunicatus, aut alio canonico impedimento interdictus. Septimò, demum aetas sufficiens pro prima tonsura, & tribus minoribus requiritur septenniù completum: pro Accolytatu annus duodecimus

completus; pro Subdiaconatu annus vigesimus secundus inchoatus; pro Diaconatu annus vigesimus tertius inchoatus; pro Sacerdotio annus vigesimus quintus inchoatus.

22 Capellanus ordinari potest titulo beneficii, si Capellania sit collativa, videlicet sacra, perpetua, & congrua sustentationi Clerici sufficiens, juxta *Trid. sess. 21. de refor. cap. 2.* minime si sit non collativa, seu laica, quia illa est beneficium, non ista: *v. tomo 1. de beneficiatis.*

23 Religiosus, qui ordinatur titulo paupertatis, si fiat Clericus secularis, tenetur patrimonium assignare; quia est in statu seculari, in quo honestam habere debet sustentationem, juxta *Trid. cit. Inò si erat Subdiaconus, non potest ad alios ordines promoveri sine beneficio, aut patrimonio.*

24 Hinc *Port. v. Ordines sacri nu. 8.* docet, quòd scienter emisit professionem invalidam, mortaliter peccet suscipiendo Ordinem sacrum; quia ordinatur sine titulo, quòd est contra Jus Canonicum. Ordinatus sine titulo, per saltum, absque dimissoriis, sine legitima aetate, est suspensus ab ordine, & si in illo ministret, sit irregularis. *Port. cit. n. 13.*

De his poenis, & censuris agit *Trid. sess. 7. de reform. cit. n. 30. sess. 21. de reform. c. 1. n. 2. sess. 23. de refor. c. 3. §. 17. & Tamb. de Ord. cap. 12.* ubi agit de poenis male conferentis, aut recipientis ordines.

25 Qui verò Sacerdotium suscipit cum aliquo impedimento, ob quòd est suspensus ab ordinibus, non fit irregularis per hoc præcisè, quòd cum Episcopo consecratur in Missa, in qua ordinatur; quia non dicit verè Missam; adeòq; non exercet ordinem: ita *Port. cit. n. 7.*

26 Qui presbyteratus ordinem suscipit in peccato mortali, peccat mortaliter. 1. Ordinem suscipiendo in acceptatione materiae, & usu formae; quia Sacramentum suscipit. 2.

Q9999 3

Ver-

Y. 29 consecrationis in Nulla Ordinationis proferendo; quia cum Episcopo Sacramentum conficit. 4. Communicando, quia Sacramentum Eucharistia suscipit.

Et quia non potest sine mortali à prolatione verborum consecrationis, nec à communionē abstinere, cū n̄ sint materiæ gravis graviter præscripta ab Ecclesia, tenetur tunc conteri.

EX PARTE MINISTRI.

27 **R**equiritur primò status gratia. Secundo, ut Episcopus consecratus non sit suspensus, aut alio canonico impedimento interdictus. Tertio, ut sit Ordinarius; non potest enim ordinare, nisi subditos, aut alienos cum dimissorias proprii Ordinarii.

28 Tripliciter autem potest aliquis esse subditus alicui Episcopo. Primò, ratione originis, quatenus in ejus Diocesi natus est, non casu, & per accidens. Secundo, ratione domicilii, quatenus ibi habitat animò perpetuo manendi, ad quod sufficiunt decem anni. Tertio, ratione beneficii, quod tenet in tali Diocesi, quod sit ad congruam sustentationem sufficiens: quod idet ex his tribus modis sit subditus, potest ab Episcopo ordinari, & ab eo petere dimissorias, juxta Bullam Innoc. XII. omnino attendendam in *num. 38*.

29 Ordinatio Clericorum nullius Diocesis spectat ad Episcopum, intra cujus Diocesis fines locus situs est. Quod si locus sit omnino extra fines, spectat ad Episcopum illum, cujus Ecclesia Cathedralis est proximior. *Fagnanus lib. 1. Decr. cap. Significasti num. 23.*

30 Regulares in Italia, v. gr. existentes habentes dimissorias à suis Prælati à quocumq; Episcopo intra Italiam ordinari posse, docet Tamb.

31 Episcopus non potest Ordines sacros [beneve o minores] nisi inter Missarum so-

lemniam ab ipomet celebrata conferre. *Illis; aut alio celebrante sine dispensatione* tificis conferat illicite confert, quia contra ecclesiam consuetudinem, & Rubricas Pontificis: sed valide, quia de essentia sacramenti est sola materia, forma, & intentio nec usum ad est decretum irritum. *Udo* nio Silvestri quòd talis collatio sit irrita non est probabilis, sed destituta fundamentis. *Gobat. tom. 1. tit. 8. num. 257.*

Si verò ordinandis jam convocatis & prebendam qua esset collatio facienda, non veniret Episcopo magna difficultas statum minus obeundi, & nullus alius esset Episcopus, qui posset, aut vellet supplere, non esset licite curare Missam celebrari per illum Sacerdotem, & ipse conficere jidique ex *keja*, & generali interpretatione, quatenus in requisitis majoris considerationis adhiberi solent, ob graviam incommodam, quæ eveniret si sine ordinatione remitterentur jurem. *Gobat. cit. num. 26.*

EX PARTE UTRIUQUE

32 **R**equiritur primò tempus, in Ordines debent conferri, de quo dictum est *num. 3.*

Secundo requiruntur interstitia temporum, hoc est temporis intervalla inter unum & alium Ordinem.

33 Inter primam tonsuram, & ostiendam non debent intercedere interstitia. Inter tonores debet intercedere aliquod intervallum arbitrio Episcopi, qui potest dispensare eodem die conferre. Inter Accolytatum, & Subdiaconatum, & pariter inter quoslibet Trident. debet intercedere annus, qui licet, si sit Ecclesiasticus, ab uno Sabbato, & 8. Sitientes, ad alium similem sequentem Sabbatū etiam si non intercesserint duodecim menses integri; & à fortiori solent annos transire, licet Ecclesiasticus annus non finiret.

INNOCENTIUS, &c.

34 Dispensare super interdictis possunt Episcopi, possunt etiam Regulares cum suis subditis; qui tamen monentur, ut ex modestia non dispensent, sed in dimillioris Episcopos rogent, ut dispensent.

35 Dispensatus à Summo Pontifice super defectu ætatis, adhuc indiget, ut super interdictis dispensetur, si tempus inter unum, & alium Ordinem præscriptum non sit elapsu; quæ ætas, & intervallum temporis inter unum, & alium Ordinem sunt duo requisita disparata ac proinde dispensatus super uno, super alio dispensatus minimè censetur.

36 Potest Episcopus eodem die primam tonsuram, & quatuor minores conferre, minimè minores cum Subdiaconatu; potest autem minores cum Subdiaconatu eodem die conferre ex causa, vel ubi adest consuetudo, etiam sine causa. Duos autem majores eodem die conferre non potest sine Papæ dispensatione, *num. 3.*

37 Tertio denique requiritur, ut servetur ordo inter collationem, & receptionem unius, & alterius; debent igitur recipi eodem ordine, quorum altero secundo sunt numerati.

Si autem reciperetur Diaconatus v. gr. ante Subdiaconatum, & sic de cæteris, valida esset receptio, sed hic qui esset per saltum ordinatus, maneret suspensus à sui ordinis executione, & ulteriori receptione; potest tamen Episcopus cum eo dispensare, nisi ante huiusmodi dispensationem solemniter ministrasset in ordine per saltum suscepto, quia tunc est necessaria dispensatio Summi Pontificis.

Conc. Trid. sess. 23. de refor. cap. 14.
INNOC. XI. CONSTITUTIO.

A. Pud Pignatelli *tom. 10. post consultar.*

13.
Quæ plura declarantur, ac præscribuntur, pro tollendis abusibus, & fraudibus circa Ordinationes alienorum subditorum.

38 Speculatores domus Israel, &c. Ceterum per ea ipsa indulta, &c. salutare in illam, quam S. Gen. Trid. Concilii Decreta de non Ordinandis ad patrimonii titulum, nisi illis, quos Episcopi pro necessitate, vel commoditate suarum Ecclesiarum assuetos judicaverint, & præferunt disciplinam, nequaquam relaxatam intelligi; quinimò nec unquam ad indulta huiusmodi exequenda Episcopos ipsos arctare; sed illorum executionem arbitrio semper eorumdem Episcoporum, quorum conscientias hac in re strictissime oneratas volumus, prorsus relinquere declaravimus, &c.

39 Verum quò impentius, &c. delatis ad Nos querelis accepimus, graviora quotidie malignarum inimicum in Sancto, &c. Motu proprio, & ex certa scientia, &c. Hanc generali noxia, & perpetuò valiturâ Constitutione decernimus, & declaramus, nulli Episcopo, seu cuiusvis loci Ordinario, tametsi Cardinalatus honore fulgeat, licere externam quempiam, ac sibi ratione originis, seu domicilii, juxta modum inferius declarandum, legitime contracti non subditum, ad Clericalem tonsuram promovere, cuiusvis beneficii Ecclesiastici ei statim, & tonsurâ huiusmodi insignitus fuerit, conferendi, seu ad quod is à patronis jam præsentatus, seu nominatus fuerit, prætextu; etiam si beneficium prædictum de novo ea expressè adjecta lege fundatum fuisse constiterit, ut quis immediate post Clericalem characterem susceptum ad illud instituat. Præterea Clericum, qui legitime jam à proprio Episcopo ad eandem Clericalem tonsuram, seu

„ seu etiam ad minores Ordines promotus
 „ fuerit, non posse ab alio Episcopo rati-
 „ ac titulo cujuscumque beneficii in illius
 „ Diocesi obtenti ad superiores Ordines pro-
 „ moveri, nisi ante eorumdem susceptionem
 „ testimoniales litteras proprii Episcopi, tam
 „ originis, quam domicilii, super suis nata-
 „ libus, etate, moribus, & vita sibi conce-
 „ di obtinuerit, easque Episcopo Ordinanti
 „ in actis illius Curiae conservandus exhibue-
 „ rit.

„ 40 Licet verò Clericus ratione cujusvis
 „ beneficii in aliena Diocesi obtenti subjec-
 „ dicatur jurisdictioni illius Episcopi, in cu-
 „ jus Diocesi beneficium hujusmodi situm
 „ est; eam tamen de cetero hac in reincon-
 „ cuse, servari volumus regulam, ut nemo
 „ ejusmodi subjectionem ad effectum susci-
 „ piendi Ordines acquirere censeatur, nisi
 „ beneficium prædictum ejus sit redditus, ut
 „ ad congruam vitæ sustentationem, sive
 „ juxta taxam synodalem, sive eâ deficientem,
 „ te, juxta morem regionis pro promovendi-
 „ dis ad Sacros Ordines, detractis oneri-
 „ bus, per se sufficiat, illudque ab Ordinan-
 „ do pacifice possideatur, sublatâ quacum-
 „ que facultate supplendi, quod deficeret
 „ fructibus ejusdem beneficii, cum adjectio-
 „ ne patrimonii etiam pinguis, quod ipse
 „ Ordinandus in eadem, seu alia quavis
 „ Diocesi obtineret, ac Episcopus sic Ordina-
 „ ns, tam de prædictis testimonialibus lit-
 „ teris, quam de redditu beneficii hujusmodi
 „ expressam in consueta collatorum Ordini-
 „ num attestatione mentionem facere debe-
 „ bit.

„ 41 Cæterum subditus ratione originis, is
 „ tantum sit, ac esse intelligatur, qui natu-
 „ raliter ortus est in ea Diocesi, in qua
 „ ad Ordines promoveri desiderat, dum-
 „ modo tamen ibi natus non fuerit ex acci-

„ denti occasione nimirum itineris, vel
 „ cii, legationis, mercaturæ, vel cupi-
 „ alterius temporalis moræ, seu permoran-
 „ tiæ ejus patris in illo loco, quo collatum
 „ tenus ejusmodi fortuita navitas, sive
 „ ra tantum, & naturalis patris origo
 „ tendenda. Quod si quis tanto tempo-
 „ spatio in eo loco, in quo ex accidenti
 „ cut præmittitur, natus est, mox tunc
 „ rit, ut potuerit ibidem canonico
 „ impedimento icretiri, tunc etiam ab
 „ natio ejus loci litteras testimoniales, ubi
 „ pra, obtinere illasque Episcopo Ordi-
 „ nanti per eum collatorum Ordinum
 „ stimonio similiter referendas præsentari
 „ teneatur.

„ 42 At si pater in alieno loco, ubi
 „ lius natus est, tandiu, ac eo antequam
 „ manserit, ut inibi verò domicilium
 „ contraxerit, tunc non origo patris, sed
 „ micilium per patrem legitime, ut proba-
 „ tur, contractum, pro Ordinatione
 „ filii attendi debeat.

„ 43 Subditus autem ratione domicilii
 „ ad effectum suscipiendi Ordines, ubi
 „ taxat censeatur, qui licet alibi natus
 „ rit, illud tamen adeo stabiliter contine-
 „ rit in aliquo loco, ut vel per dies
 „ nium saltem in eo habitando, vel in
 „ rerum, ac bonorum suorum præsentia
 „ instructis ædibus in locum hujusmodi
 „ transferendo, ibique in super præsentia
 „ considerabile tempus commorando, in
 „ superque suum perpetuò ibidem per-
 „ nendi animum demonstraverit, & non
 „ minus ulterius utroque casu, se verò, tan-
 „ liter animum hujusmodi habere, juxta
 „ do affirmet, Si quis tamen à propriis
 „ gnis loco in ea ætate discesserit, qui
 „ tuerit alicui canonico impedimento
 „ xius effici, etiam Ordinarij sine originis

moniales litteras, ut supra, afferte debe-
bit, ac de illis expressa similiter mentio in
susceptorum Ordinum litteris facienda
erit.

44 Ad hæc nullus Episcopus alienæ
Diocesis subditum familiaritatem suam ad
aliquos sacros, seu minores Ordines, vel
etiam primam tonsuram pro movere, seu

ordinare præsumat absque ejus proprii,
originis scilicet, seu domicilii, Prælati ce-
rimonialibus litteris, ut supra, & nisi ad

præscriptum Concilii Tridentini præfati
sess. 23. cap. 9. de reform. familiaritatem prædi-
ctam per integrum, & completum trien-

num in suo actuali servitio secum retine-
rit, ac suis sumptibus aluerit: Beneficium
insuper, quod ei ad vitam sustentandam,

juxta modum superius præfinitum, suffi-
ciat, quâcumque fraude cessante, statim,
hoc est saltem intra terminum unius mensis

à die factæ ordinationis, se ipsa illi conferat,
ac in Ordinationis hujusmodi testimonio
expressam iidem familiaritatis, ac litte-